pagamento direto ao contemplado, sem estabelecimento de obrigações futuras, sem 

exigência de contrapartida, e sem necessidade de assinatura de instrumento jurídico, 

conforme autoriza o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 2.979,61 (dois mil novecentos e 

setenta e nove reais e sessenta e um centavos) dividido em duas premiações em uma única 

categoria elencada no Anexo I deste Edital. 

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Órgão: 5 FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Secretaria: 0118 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

[...]

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br

ANEXO I  

CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL  

Este edital possui recursos remanescentes da Lei Paulo Gustavo no valor total de R$ 2.979,60 

(dois mil novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) aportados na modalidade 

de prêmio distribuídos da seguinte forma:  

a) Até R$ 2.979,60 (dois mil novecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) para 

premiação de trajetória de 2 (dois) agentes culturais com relevante atuação histórica na 

produção de vídeos no Município de Cordeiros, BA. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

A premiação é destinada para agentes culturais que tenham contribuído significativamente